145 Solutio est D. Thom. quæst. 2. de potentia art. 5. in corp. ubi postquam dixit quod paternitas non est in Filio, propter oppositionem paternitatis & filiationis, subdit: *Nec tamen sequitur, quod quomvis paternitatem Filius non habeat, quam Pater habet, aliquid habeat Pater, quod non habet Filius, nam ipsa relatio secundum rationem sui generis in quantum est relatio, non habet quod sit aliquid; sed solum quod sit ad aliquid; quod si vero aliquid secundum rem, habet ex illa parte qua inest, vel ut idem secundum rem, ut in Divinis, vel ut habens causam in subiecto, ut in creatis.* Hæc D. Thomas. Quibus verbis aperte declarat, totam perfectionem, quæ est in Divinis, oriri ab essentia, non vero a relationibus: quia relatio secundum conceptum relativum, & ut est purus respectus ad terminum, non est aliquid; sed ad aliquid: nec exprimit ordinem ad esse, ex quo ratio perfectionis & bonitatis sumitur, sed ad correlativum, quod cum habeat rationem puri termini, nullam in eam inhiat perfectionem, sed solum præbet ei distinctionem & incommunicabilitatem. Ex quo insert S. Doctor, quod quomvis paternitatem Filius non habeat, quam Pater habet, non sequitur tamen quod aliquid habeat Pater, quod non habeat Filius, quod falsum esset; si relationes adederent aliquam perfectionem essentialis; cum enim perfectio illa esset relativa, & consequenter incommunicabilis, Pater ratione paternitatis haberet aliquam perfectionem, quæ non esset in Filio, & per consequens aliquid esset in Patre, quod non esset in Filio.

147 Ad testimonium SS. Patrum in primis dico, quod licet relationes divinas nullam dicant perfectionem in Deo, arguunt tamen & indicant summam perfectionem in illo, inhiatentem scilicet ac fecunditatem. Unde sicut ex defectu possibilitatis creaturarum inferunt a posteriori, & per locum extrinsecum, destructio divine omnipotentie; ita pariter ex negatione relationum & processioem in Deo, recte colligitur arguitive & a posteriori, Deum non fore perfectum, si in illo non esset processio Verbi & Amoris, illamque infinita perfectione cariturum, si per impossibilitatem paternitatis & filiatione careret.

148 Secundo respondeo, hæc duo maxime inter se differre nempe quod relationes ad perfectionem Divinitatis pertinent, & quod perfectionem divinam naturam superaddant. Nam ad perfectionem essentialis infinita perfectio potest pertinere, & communicare se alicui rationi formali, quæ ex vi sue lineæ non asserat perfectionem, immo modo sit capax accipiendi perfectionem illius, eam in se intime includendo. Patet hoc in ente, ad cujus perfectionem pertinet communicari, & includi in vero, ut tali, licet verum, ut tale, secundum id quod superaddit enti, non dicat perfectionem & bonitatem distinctam virtualiter ab ente, sed eandem prorsus ut communicatam & derivatam ab ente in actu, quod in ipso vero transcendentaliter includitur. Ita pariter, licet relationes divine non asserant perfectionem, virtualiter distinctam a perfectione essentialis, verificatur tamen illud quod dicit SS. Patres, & præsertim S. Thomas, relationes divinas, seu plures modos existendi in Divinis, ad perfectionem Divinitatis pertinere, & in eo contineri; Tum quia in natura divina radicaliter continentur, tum etiam quia perfectionem infinitam divinam essentialis in se recipiunt & intime claudunt.

149 Ad confirmationem respondeo, quod quando S. Thomas dixit Patrem non esse perfectum sine Filio, eique non esse perfectum gaudium de seipso, nisi in Filio; per hoc non intendit, quod Filius aliquam perfectionem Patri aut divinam essentialis asserat, sed solum intendit docere, personas divinas esse inter se correlatas, & intime connexas, utrumque non posse subsistere sine alia. Vel etiam, quia divina essentia, ratione sua fecunditatis & inhiatitatis, habet quod sit communicabilis tribus personis, recte a posteriori colligitur, illam non fore infinite perfectam, & ab illa Patrem non habiturum omnimodam perfectionem, si illa non communicaretur aliis dabus personis divinis.

150 Dices: Idem S. Doctor quæst. sequenti art. 3. probat reperiri in Deo rationem persona, quia persona est summa perfectio: Sed hæc ratio non valet, si personalitas in Divinis non adderet aliquam perfectionem ad essentialiam: Ergo illi addit aliquam perfectionem.

Respondet, concessa Majori, negando Minorem: licet enim divina persona ratione subsistentie relative perfectionem non explicent, duplicem tamen implicent, naturam scilicet intellectuales, quam dicunt in obliquo & de comparato, & subsistentie absolute, quam includunt & suppo-

nunt. Unde ex eo quod divina essentia continet in se omnem perfectionem, recte insert D. Thomas reperiri in Deo rationem persona. Nec D. Thomas dixit, personam ad sic, prout est analogice communis Deo & creaturis, significare formaliter perfectionem, sed significare, id quod est perfectissimum in tota natura, nempe subsistens in rationali natura; quod verum est, licet perfectiorem de formali non explicet: ad hoc enim sufficit, quod duplicem illam perfectionem, naturam scilicet intellectuales quam connotat, & subsistentie absolute quam supponit, implicite includat. Sed de hoc redibit sermo disputatione sequenti.

151 Obijciens quarto: Perfectum, secundum Aristotelem, est cui nihil deest in proprio genere; quom definitionem admittit D. Thomas supra q. 4. art. 1. Ergo perfectio in integritate consistit. Sed paternitas v.g. est integritas, integritate relativa, qua ratione distinguitur ab integritate essentialis: Ergo est perfecta perfectio relativa, ratione distincta a perfectione essentialis.

152 Respondeo explicando definitionem traditam. Perfectum est cui nihil deest in proprio genere, dicente perfectionem, concedo: in quocumque genere, nego. Sic autem esse intelligendam & explicandam hæc definitioem Aristotelis, patet primo, quia a D. Thoma ibidem sic explicatur: *ait enim, perfectum esse, cui nihil deest, secundum modum sub perfectiōis.* Patet secundo in decreto Dei libero, cui prout ab actu necessario distinguitur, nihil deest in proprio genere; & tamen prout sic perfectiorem non dicit, alias aliqua potuisset Deo deesse perfectio. Tertio patet, quia alias peccatum, secundum formalissimum conceptum peccati, perfectum esset; cum ei ut sic nihil deest ex his que ad proprium genus desiderantur: quod licet forte ab Adversariis admittatur, est tamen contra Aristotelem, expresse asserentem, non nisi metaphysice vitium & peccatum dici perfecta, & contra manifestam rationem: nam alias verum esset absolute dicere, perfectionem aliquam subterfugeret divinam causalitatem, cum peccatum, sub ratione peccati, non causeret a Deo.

153 Obijciens quinto: Perfectio formalis consistit in conveniencia ad illud cuius est perfectio: At divina personalitas, prout ab essentia distincta, conveniens est persone constituta, cum omne constitutum consonum & conveniens sit constituto: Ergo prout sic distincta, perfectio est persona constituta, & consequenter admittenda erit in divina personalitate perfectio relativa, perfectione essentialis ratione distincta.

154 Respondeo distinguendo Majorem. Consistit in conveniencia, ut est in actu existentia, vel ut exprimit ordinem ad illam, concedo Majorem: sine tali expressione, nego Majorem, & sub eadem distinctione Minoris, nego Consequentiam: Solutio patet ex supra dictis: ostendimus enim in tantum aliquid esse bonum & conveniens, in quantum est in actu existentia, vel dicit ordinem ad illam. Unde cum relationes divine, ratione sui non dicant ordinem ad existentiam; sed solum ratione essentialis quam includunt, ratione sui non dicunt perfectionem, sed solum ratione essentialis. Ratio autem cur divina relationes, sub proprio conceptu non exprimat ordinem ad existentiam, est illa quam §. 2. ult. loco tradidimus: quia scilicet totum esse relationis in se referre consistit, unde nihil respicere potest, nisi ordinando ad terminum.

155 Ex hoc colliges notabile discrimen, quod inter divinas relationes & attributa versatur. Sicut enim supra dicebamus, relationem creatam in hoc ab aliis predicamentis differre, quod alia predicamenta respiciunt subiectum, ratione sui, in illo sistendo, & ponendo in eo aliquid, per quod subiectum perficitur in se, & non in ordine ad aliud: relatio vero non respicit subiectum ratione sui, & sistendo in illo, sed ordinando illud ad terminum, ratione illius. Ita etiam divina attributa respiciunt essentialiam ratione sui, illamque perficiunt in se, & non in ordine ad aliud, quod habet rationem puri termini, & per consequens ei addunt perfectionem aliquam virtualiter & ratione distinctam: relationes vero ex propria ratione explicita, non respiciunt divinam essentialiam, sed terminum sibi correlatum; ac proinde divinam essentialiam non addunt aliquam perfectionem virtualiter distinctam, sicut attributa, sed tantum puram respectum, a perfectione vel imperfectione abstractentem.

156 Dices: Relationes addunt essentialis entitatem virtualiter distinctam: Ergo & perfectionem. Consequentia videtur manifesta, nam bonitas & perfectio consequuntur ad entitatem.

157 Respondeo primo, Antecedens non esse certum, & negari a pluribus, qui existuntiam, quod licet divine relationes gaudeant realitate distincta virtualiter a realitate essentialis, non tamen entitate: unde docent tres relationes posse quidem dici tres res, non tamen tres entitates. Sed quidquid sit de hoc, de quo dicemus disputatione sequenti, dato

dato Antecedente, nego Consequentiam. Ad cuius probationem, distinguo Antecedens. Bonitas & perfectio consequuntur rationem entis, ut in actu existentem, concedo Antecedens: sub praecisa ratione entitatis, nego Antecedens, Mathematica enim, prout subsunt abstractioni a materia sensibili & singulari, sunt vera entia realia, & tamen, quia abstrahunt ab ordine ad existentiam, prout se non sunt bona, ut docent nostri Thomista in Metaphysica.

155 Inhabis: Subsistentia Verbi Divini, ut virtualiter ab essentia distincta, terminat naturam humanam, & supplet vires substantiae & personalitatis creatae: Ergo ut sic dicitur perfectio. Consequentia videtur bona, substantia enim Verbi Divini non potest supplere vires substantiae creatae, nisi eminenter omnem eius perfectionem contineat. At eminentialis continentia perfectionis, necessario praesupponit rationem perfectionis formaliter: Ergo substantia Verbi Divini, ut virtualiter ab essentia distincta dicitur perfectio formaliter.

Confirmatur: Personalitas Verbi Divini, prout ratione distincta ab essentia, sanctificat immediatam humanitatem Christi, in sententia satis frequenti apud nostros Thomistas: At sanctitas necessario perfectio est, cum debeat subiectum constituere sanctificatum, & obiectum congruum divina dilectionis, quod non potest nisi a forma perfecta praeseri: Ergo prout distincta ab essentia, formaliter est perfectio.

156 Ad instantiam, concessio Antecedente, distinguo Consequentem: Ergo ut sic dicitur perfectio relativam, virtualiter distinctam a perfectione essentiae, nego: absolutam, & indistinctam a perfectione essentiae, concedo. Solutio patet ex supra dictis. Sicut enim personalitas Verbi Divini, tametsi relativa sit, continet eminenter substantiam creatam, quae absoluta est, ex eo quod quamvis non explicet rationem absolutam, implet tamen illam: ita similiter, quamvis non implicet substantiam, quia illam implicat, potest perfectionem substantiae creatae eminenter continere, & illius effectum praeseri. Per quod patet responsio ad probationem Consequentem: concessio enim Majori, distinguenda est Minor. Eminentialis continentia perfectionis, necessario praesupponit perfectionem relativam, & ratione distinctam a perfectione essentiae, nego: absolutam & indistinctam a perfectione essentiae, concedo. Et distinguo Consequentem distinctione Minoris.

Ad confirmationem similiter distinguo Majorem: Personalitas Verbi Divini, prout ratione distincta ab essentia, sanctificat, ratione absolutae perfectionis essentiae quam absolute distinctam, concedo Majorem: ratione illius quod explicat, & essentiae superaddit, nego Majorem. Licet enim forma quae sanctificat, in hac sententia, sit substantia & relatio, ratio tamen sub qua sanctificat, non est id quod explicat & superaddit essentiae (quod, ut supra dicebamus, est ratio puri respectus, abstrahens a perfectione vel imperfectione) sed est ipsa perfectio essentiae quam implicat, & transcendentaliter includit, hae enim est totius sanctitatis perfectionis fons & origo.

§. IV.

Solvitur alia obiectio.

157 Obijcies sexto: Si in Deo esset unica subsistentia, illa sine dubio ratione sui diceret perfectionem ab essentia distinctam, redderet enim naturam divinam ultimo completam & terminatam: At nulla est ratio assignabilis, cur ex distinctione personarum in Deo, personalitas amittat rationem perfectionis: Ergo divina personalitates, seu relationes, ratione sui dicunt perfectionem, a natura distinctam.

Confirmatur: Personalitas creatae dicit perfectionem, realiter modaliter a perfectione naturae distinctam: Ergo a fortiori personalitas divina addit divinam naturae perfectionem, saltem ratione distinctam.

158 Ad objectionem, concessio Majori, nego Minorem. Si enim unica daretur in Deo personalitas, tunc personalitas vel esset ipsissima Dei essentia sine distinctione virtuali, vel plures sentiant de subsistentia absoluta, quam Thomista agnoscunt in Deo secundum se considerato, & praesentellecto personis: vel saltem tunc personalitas adderet aliquid absolutum ad essentiam, & consequenter perfectionem ratione ab illa distinctam. Modo vero nihil addit absolutum, sed tantum purum respectum ad terminum correlatum, & ideo non addit perfectionem; nam perfectio, ut supra ostendimus, in sola ratione absoluta consistit. Et per hoc patet solutio ad confirmationem, & discrimen inter personalitatem creatam & divinam: prima enim per aliquid absolutum constituitur; altera vero consistit in solo respectu ad terminum correlatum.

159 Neque ex hoc inferas, personalitatem creatam esse perfectiorem divina: sicut enim licet sapientia creatae afferat propriam existentiam, ac proinde aliquam actualitatem & perfectionem, quam sapientia divina non afferit; nihilominus, quia hoc non provenit ex perfectione simpliciter, sed potius ex imperfectione sapientiae creatae, cui non repugnat ut unum per accidens cum essentia constituat; &

contra vero, quod sapientia increata non afferat propriam existentiam, oritur ex summa & infinita ejus actualitate & perfectione, ratione cuius non potest unum per accidens cum divina natura constitui, non potest colligi sapientiam creatam esse in suo ordine perfectionem increata. Ita pariter, licet personalitas creatae aliquam perfectionem, involutam imperfectionibus, afferat naturae quam terminat; divina vero nullam bonitatem aut perfectionem divinam essentiae superaddit: quia tamen hoc provenit ex imperfectione naturae creatae, quae cum finita & limitata sit perfectionis, potest per aliquid absolutum terminari, & reddi incommunicabilis; & ex summa divina naturae perfectione, quae cum sit infinite perfecta & fecunda, ac tribus personis communicabilis, non potest per aliquid absolutum ultimo terminari ac reddi incommunicabilis, sed solum per relationes inter se oppositas, quae (utpote puri respectus ad terminum seu correlativum) secundum rationem explicatam, nullam dicunt perfectionem; non recte inferunt, personalitatem creatam esse divinam perfectionem. Maxime vero, quia licet divina personalitas, quantum est purus respectus ad terminum & correlativum, nullam explicet perfectionem; implicite tamen continet infinitam perfectionem divinam essentiae, quae infinite perficitur, & per consequens quamlibet personalitatem creatam in infinitum excedit.